
   
 

ĒRGĻU NOVADS 
ĒRGĻU  NOVADA  PAŠVALDĪBA 

Reģ.Nr.90002214379, Rīgas iela 10, Ērgļi, Ērgļu pagasts, Ērgļu novads, LV-4840,  
t/fakss 64871231, e-pasts ergli@ergli.lv 

 
SAISTOŠIE  NOTEIKUMI Nr.10 

Ērgļu novada Ērgļu pagastā 
 

PIEŅEMTI 
Ērgļu novada pašvaldības domes 

29.11.2012.sēdē, protokols Nr.14,1.§ 
PRECIZĒTI  

ar Ērgļu novada pašvaldības domes 
28.02.2013.lēmumu, sēdes protokols Nr.2, 11.§ 

    
        Spēkā no 2013.gada 20.marta 

 

Par koku ciršanu ārpus meža Ērgļu novadā 

Izdoti saskaņā ar Meža likuma 8.panta otro 
daļu, Ministru kabineta 02.05.2012. 
noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 
22.punktu 

 
I. Vispārīgie jautājumi 

1.Saistošie noteikumi nosaka koku ciršanas ārpus meža izvērtēšanas kārtību, publiskās 
apspriešanas procedūras kārtību un sabiedrībai nozīmīgus gadījumus, kad rīko publisko 
apspriešanu par koku ciršanu Ērgļu novada administratīvajā teritorijā, papildus koeficientu 
zaudējumu atlīdzības aprēķināšanai par dabas daudzveidības samazināšanu ciemu teritorijā 
un zaudējumu atlīdzības samaksas kārtību. 
 

II. Koku ciršanas izvērtēšanas kārtība 
2.Iesniegumus (pielikums) par koku ciršanu ārpus meža Ērgļu novada pašvaldībā izskata un 
lēmumus pieņem Ērgļu novada būvvalde.  
 
3.Ērgļu novada būvvaldes lēmumus apstrīd Ērgļu novada pašvaldības domē. 
 

III. Publiskās apspriešanas procedūras kārtība 
4.Sabiedrībai nozīmīgi gadījumi, kad rīkojama publiskā apspriešana, ir gadījumi, ja paredz 
koku ciršanu pašvaldībai piederošajos nekustamajos īpašumos ciemu teritorijās, kur tiek 
plānota apstādījumu rekonstrukcija vai renovācija.  
 
5.Publisko apspriešanu par koku ciršanu ierosina Ērgļu novada būvvalde. 
 



 
 
6.Publiskās apspriešanas rīkošanas kārtība noteikta Ērgļu novada pašvaldības domes 
21.09.2006. saistošajos noteikumos Nr.1 “Ērgļu novada pašvaldības nolikums”. 
 

IV. Zaudējumu atlīdzības samaksas kārtība par koku ciršanu  
7.Zaudējumu atlīdzības aprēķināšanai par dabas daudzveidības samazināšanu ciemu teritorijā 
papildus Ministru kabineta 02.05.2012. noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu 
ārpus meža” 3.pielikuma koeficientiem tiek noteikts Ērgļu novada koeficients: 
 1  - koks būtiski ietekmē ciema ainavu, tās vērtība tiks samazināta; 
 0,5  - koks būtiski ainavu neietekmē; 
 0  - koks aizsedz vizuāli augstvērtīgu vai unikālu ainavu, vai kultūrvēsturisku 
objektu; ar koka nociršanu tiks sakārtota vide, ainavas kvalitāte tiks uzlabota. 

        Attiecīgā koeficienta piemērošanu izvērtē Ērgļu novada būvvalde. 
 
8.Zaudējumu atlīdzību iemaksā Ērgļu novada pašvaldības pamatbudžeta kontā.  

 
 
 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts )       G.Velcis  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Pielikums  

Ērgļu novada pašvaldības domes 
29.11.2012.saistošajiem noteikumiem Nr.10  
„Par koku ciršanu ārpus meža Ērgļu novadā 

 
IESNIEGUMS 

Koku ciršanai ārpus meža  
 

Īpašnieks vai tiesiskais valdītājs: 
Vārds, uzvārds /Juridiskas personas nosaukums ______________________________ 
Personas kods/Reģistrācijas Nr. ___________________________________________ 
Kontakttālrunis, e-pasts 
_____________________________________________________________________ 
 
Pilnvarotā persona: 
Vārds, uzvārds /Juridiskas personas nosaukums ______________________________ 
Personas kods/Reģistrācijas Nr. ___________________________________________ 
Kontakttālrunis, e-pasts 
_____________________________________________________________________ 
 
 
Īpašuma, kurā paredzēta koku ciršana, adrese: 
 
_____________________________________________________________________ 
Koku ciršanas pamatojums: 
 

Zemes vienības 
kadastra apzīmējums 

Koku suga 
Koka stumbra 
diametrs (cm) 

 
Skaits 

    

    

    

    
 
Pievienoti dokumenti: 
1. Pilnvarotai personai pilnvaras kopija. 

 
 
Datums:__________________ 

_________________ 
    (paraksts)    (vārds, uzvārds)            

 
 
 

        
  
 
 
 



 
 
 PIELIKUMS 
       Ērgļu novada pašvaldības domes 
       29.11.2012. sēdes lēmumam, 
       protokols Nr.14,1.§ 

 
Ērgļu novada pašvaldības domes 2012.gada 29.novembrī pieņemto saistošo noteikumu  

Nr.10 ”Par koku ciršanu ārpus meža Ērgļu novadā” 
paskaidrojuma raksts 

Paskaidrojuma raksta 
sadaļas 

Norādāmā informācija 

1.Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums 

Likuma „Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 13.punkts 
nosaka, ka dome ir tiesīga izdot saistošus noteikumus likumos 
un Ministru kabineta noteikumos paredzētajiem jautājumiem. 
Meža likuma 8.panta otrā daļa nosaka, ka vietējā pašvaldība 
savos saistošajos noteikumos par koku ciršanu ārpus meža 
pilsētas un ciema teritorijā nosaka zaudējumu atlīdzību par 
dabas daudzveidības samazināšanu, kā arī šo zaudējumu 
aprēķināšanas un atlīdzināšanas kārtību. Meža likums nosaka, 
ka zaudējumu atlīdzību ieskaita vietējās pašvaldības budžetā. 
Ministru kabineta 02.05.2012. noteikumu Nr.309 „Noteikumi 
par koku ciršanu ārpus meža” 22.punkts nosaka, ka vietējās 
pašvaldības dome izdod saistošos noteikumus par koku 
ciršanu ārpus meža, nosakot koku ciršanas izvērtēšanas 
kārtību un publiskās apspriešanas procedūras kārtību, kā arī 
sabiedrībai nozīmīgus gadījumus, kad rīko publisko 
apspriešanu. 

2.Īss projekta satura 
izklāsts 

Saistošie noteikumi nosaka ārpus meža augošu koku ciršanas 
izvērtēšanas kārtību, zaudējumu aprēķināšanas un 
atlīdzināšanas kārtību par dabas daudzveidības samazināšanu, 
publiskās apspriešanas procedūras kārtību un administratīvo 
atbildību par noteikumu neievērošanu. 

3.Informācija par 
plānoto projekta ietekmi 
uz pašvaldības budžetu 

Zaudējumu atlīdzība par dabas daudzveidības samazināšanu 
tiks ieskaitīta pašvaldības pamatbudžetā.     

4.Informācija par 
plānoto projekta ietekmi 
uz sabiedrību un 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā 

Saistošie noteikumi nosaka, ka zemes īpašniekiem vai 
tiesiskajiem valdītājiem ir jāatlīdzina zaudējumi par dabas 
daudzveidības samazināšanu saistībā ar koku ciršanu Ērgļu 
novada ciemu teritorijā. 
Saistošie noteikumi nosaka gadījumus, kad nepieciešama 
publiskā apspriešana koku ciršanai ārpus meža, līdz ar to 
dodot iespēju sabiedrībai piedalīties lēmumu pieņemšanā. 
Saistošie noteikumi uzņēmējdarbības vidi neietekmēs. 

5.Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām 

Institūcija, kurā privātpersona var vērsties saistošo noteikumu 
piemērošanā, ir Ērgļu novada pašvaldība. 

6. Informācija par 
konsultācijām 

Saistošo noteikumu projekts saskaņots ar pārvalžu vadītājiem, 
Ērgļu novada būvvaldi, apspriests Ērgļu novada pašvaldības 
finanšu un attīstības komitejas sēdē  

 
Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)       G.Velcis  

 


